
Obsah

1. ZÁMĚR. SMYSL A OBSAH TÉTO KNIHV... | 5

2. CO JE SCĚN1ČNOST... | 10

CO JE SCŽNIČNOST7 A CO JE SCÉNOVÁNÍ? | 10 

Specifická a nespecifická scéničnost | 12

Objektivní a pasivní scéničnost; subjektivní a aktivní scéničnost | 13 

Dvě varianty * otevření" scénické akce | 14

ZÁKLADNÍ VARIANTY UKAZOVANÝCH "OBSAHŮ’ PŘI SEBE-SCÉNOVÁNÍ | 14 

ZÁKLADNÍ SMYSL SDĚLENÍ PROSTŘEDNICTVÍM UKAZOVANÝCH "OBSAHŮ" | 16

Diváci a aktéři | 18

3. Proč (se) scénujeme... | 19

4. Kritéria rozliSení ROZNtANiTÝCH způsobů životního scénování... | 31

5. Scénování skutečnosti... | 52

PŘÍMÉ VNMÁNÍ PŘÍTOMNÉHO ORIGINÁLU.
KTERÝ NENÍ UKAZOVÁN. ALE JE NĚKÝM SLEDOVÁN | 53

OSTENZE j 56

AkCENTACE, ILUSTRATIVNÍ EXPRESE A KONCENTRACE ENERGIE | 60 

ZMĚNA CHOVÁNÍ V SOUVISLOSTI SE ZMĚNOU ROLE I 62 

OSTENTACE A ZAKRÝVÁNÍ | 66

6. Scénování fikce... | 72

O fikci obecněji I 72 

PSEUDOOSTENZE | 78

"OSTENZE A OSTENTACE PSEUDOOSTENZÍ" | 81 

PSEUDOOSTENZE JAKO "DIVADLO" PRO TŘETÍ STRANU | 83 

Simulace a di(s)simulace | 84 

Scénování obecných "předloh" | 89 

HlSTRIONSTVÍ I 92



Neviditelné ‘divadlo' - falešná identita a scénické mystifikace | 93 

Napodobování jiných lidí (či postav) a přebírání parametrů jejich ‘rolí’ | 95 

Divadlo (mimo divadlo) - hraní postav | 98

7. Scéničnost ‘všedního dne’ a její různé kontexty... | 100

Evoluční fenomén | 101 

Zrcadlové neurony aneb scénický smysl,
dramatický cita předpoklady (i) mimodivadelního scénického jednání i 103 

Autenticità | 107

Podvědomé a vědomé; nezáměrné a záměrné | 115

Stylizace, akcentace. autostylizace a stylizovanost | 122

Koncentrace ENEROiE | 125

Fikce | 127

Divadelnost i 138

Performativita I 145

Rozdíly mezi běžným jednáním a jednáním
hrajících herců, resp. jednáním postav na jevišti i 148

Estetika kažix>denní scéničnosti | 157

Dramatičnost i 159

Poznámka к etice nespecifického scénování | 161

8. Metodologie výzkumu... | 163

Dramatismus I 164

Behavtorální a etologický výzkum, resp. soctobiologické PARADIGMA I 168 

Sémiotika i 171 

SCÉNOLOGIE I 175

Performativní společenské vědy a performativní výzkum I 178 

g. Scénická dimenze výkonu učitelské profese... | 182

io. Poděkování a závěrečné popřání... | 189

Literatura | 191

Rejstřík vybraných pojmů | 197

Summary | 199


